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Lampiran 1. Izin Penelitian 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Lampiran 2. Lembar Persetujuan Judul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 3. Lembar Persetujuan Masalah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 4. Lembar Persetujuan Proposal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 5. Lembar Persetujuan Seminar Hasil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 6. Surat balasan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 7. Lembar penjelasan subjek peneltian 

 

LEMBAR PENJELASAN KEPADA CALON SUBJEK PENELITIAN 

 

Assalamualaikum Wr Wb 

Dengan Hormat, 

Nama saya  WIDIA WATI Mahasiswa Program Studi Terapi Gigi Program 

Diploma III Jurusan Kesehatan  Gigi Politeknik Kesehatan Tanjung Karang  

Kemenkes RI. Saya  melakukan penelitian yang berjudul “Gambaran Debris Indeks 

Sebelum Dan Sesudah Mengkonsumsi Buah Pepaya Pada Murid Kelas V SDN 2 

Hajimena Lampung Selatan”  

Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui “Gambaran Debris Indeks Sebelum 

Dan Sesudah Mengkonsumsi Buah Pepaya Pada Murid Kelas V SDN 2 Hajimena 

Lampung Selatan”    

Penelitian ini bermanfaat  bagi institusi pendidikan kesehatan gigi, praktisi 

kesehatan gigi, murid dan pihak sekolah, untuk memperoleh gambaran debris 

indeks sebelum dan sesudah mengkonsumsi buah pepaya pada murid kelas V, 

sehingga diharapkan dapat meningkatkan pengetahuan kebersihan gigi dan mulut. 

Penelitian ini dilakukan oleh tim peneliti yang terdiri dari 1 mahasiswa Jurusan 

Kesehatan Gigi Tanjung Karang dibantu oleh pembantu lapangan dengan prosedur 

penelitian sebagai mana kami jelaskan di bawah ini:   

a. Subjek penelitian merupakan murid kelas V SDN 2 Hajimena Lampung 

Selatan yang telah mendapat persetujuan oleh wali murid dan bersedia untuk 

dilakukan penelitian dibuktikan dengan lembar informed consent yang telah 

ditandatangani dan diserahkan kepada tim peneliti. 

b. Subjek diberikan pemeriksaan Debris Indeks 

c. Subjek diberikan pemeriksaan  sebelum dan sesudah mengkonsumsi buah 

pepaya 

d. Tim peneliti mencatat hasil pemeriksaan Debris Indeks sebelum dan sesudah 

mengkonsumsi buah pepaya 



 

 

 

 

Penelitian ini dilakukan dalam waktu dua hari. Oleh karena itu kami mengharapkan 

kerja sama yang baik dari saudara. Efek samping yang berbahaya tidak ada dalam 

penelitian ini dan juga pada penelitian terdahulu. 

Selama penelitian ini saudara kami sediakan konsumsi.  Segala biaya penelitian ini 

ditanggung oleh tim peneliti dan tidak dibebankan  kepada saudara/pihak sekolah. 

Partisipasi saudara bersifat sukarela dan tanpa ada paksaan dari pihak manapun. 

Seluruh data yang tim peneliti dapatkan dalam penelitian ini akan dirahasiakan dan 

digunakan untuk kepentingan penelitian. Apabila saudara membutuhkan 

penjelasan, maka dapat menghubungi saya: 

Nama    : Widia Wati  

Alamat  :Gang hj Ilyas, Rajabasa Bandar Lampung 

No. HP  :  085357172679 

 

Terima kasih saya ucapkan kepada saudara yang telah ikut berpartisipasi pada 

penelitian ini. Keikut sertaan saudara dalam penelitian ini akan menyumbangkan 

sesuatu yang berguna bagi ilmu pengetahuan. 

Setelah memahami berbagai hal yang menyangkut penelitian ini diharapkan 

saudara bersedia mengisi lembar persetujuan yang telah kami persiapkan. 

 

Bandar Lampung,Juli 2025 

Peneliti 

 

 

( WIDIA WATI ) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 8. Informed Consent 

 

LEMBAR PERSETUJUAN SETELAH PENJELASAN 

(INFORMED CONSENT) 

Saya yang bertanda tangan dibawah ini, orang tua/wali dari: 

Nama               : 

Umur            : 

Jenis kelamin   : 

Alamat             : 

Menyatakan memberikan ijin menjadi subjek penelitian dari : 

Nama              : Widia Wati 

Nim                 :2212402071 

Prodi               :DIII Kesehatan Gigi 

Dengan judul “Gambaran Debris Indeks Sebelum Dan Sesudah Mengkonsumsi 

Buah Pepaya Pada Murid Kelas V SDN 2 Hajimena Lampung Selatan” dengan 

sebenar-benarnya tanpa paksaan dari pihak manapun. 

 

 

Bandar Lampung ,  Juni    2025 

Yang menyatakan  

 

 

 

            (  ) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Imformed  Consent : 

 

Assalammualaikum wr.wb 

Dalam rangka penelitian untuk Karya Tulis Ilmiah (KTI) Mahasiswa Prodi DIII 

Kesehatan Gigi Poltekkes Tanjung Karang: 

 

Nama                          : Widia Wati 

Nim                             : 2212402071 

Judul Penelitian  : GAMBARAN DEBRIS INDEKS SEBELUM DAN   

    SESUDAH MENGKONSUMSI BUAH PEPAYA PADA  

             MURID KELAS V SDN 2 HAJIMENA LAMPUNG  

             SELATAN 

Tempat  Penelitian      :SDN 2 Hajimena Lampung Selatan 

Sasaran Responden     : Murid Kelas V SD 

 

Yang bertanda tangan dibawah ini : 

Saya, responden : 

Nama   : 

Umur    : 

Alamat   : 

 

Orang tua / wali responden : 

Nama    : 

Umur    : 

Alamat    : 

 

          Saya memberikan  persetujuan kepada terapis gigi dan mulut yang akan 

melaksanakan  penelitian tentang gambaran debris indeks sebelum dan sesudah 

mengkonsumsi buah pepaya pada murid kelas V SDN 2 Hajimena Lampung 

Selatan, yang akan dilaksanakan pada  

 

      ……….. 



 

 

 

 

Persetujuan ini diberikan dengan penuh kesadaran dan tanpa paksaan dari pihak 

manapun. Demikian surat pernyataan ini  dibuat dengan sesungguhnya  dan penuh 

rasa tanggung jawab  

 

Yang menyatakan 

Responden 

 responden 

 

 

 

(………………………) 

Bandar Lampung, ………………. 

 

Orang Tua/ Wali 

 

 

 

 

(………………………) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 9. Lembar Pemeriksaan 

 

Lembar Pemeriksaan  Debris Indeks 

 

PEMERIKSAAN  DEBRIS  INDEKS  KELAS V  

SDN 2 HAJIMENA LAMPUNG SELATAN 

 

             NAMA                            : 

             KELAS                             : 

             JENIS KELAMIN             : 

             USIA                               : 

 

DEBRIS INDEKS SEBELUM MENGUNYAH PEPAYA 

   

   

 

Skor DI  : …./…. =…… 

Kriteria : 

                                 DEBRIS INDEKS SESUDAH MENGUNYAH PEPAYA 

   

   

 

Skor DI  : …./…. =…… 

Kriteria : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 10. Output SPSS 

 

Hasil perhitungan data  dalam spss 

 

Statistics 

  KRITERIA 

SEBELUM 

KRITERIA 

SESUDAH 

N Valid 68 68 

Missing 0 0 

 
 

Frequency Table 
 

KRITERIA SEBELUM 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 5 7.4 7.4 7.4 

BURUK 18 26.5 26.5 33.8 

SEDANG 45 66.2 66.2 100.0 

Total 68 100.0 100.0  

 
 

KRITERIA SESUDAH 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 55 80.9 80.9 80.9 

SEDANG 13 19.1 19.1 100.0 

Total 68 100.0 100.0  

 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 11. Daftar Hadir 

 

DAFTAR HADIR SAMPEL PENELITIAN 

Nama: Widia Wati 

Nim: 2212402071 

Judul: Gambaran debris indeks sebelum dan sesudah mengkonsumsi buah pepaya 
pada murid kelas V SDN 2 Hajimena Lampung Selatan 

NO NAMA HADIR TIDAK HADIR 

1 ALYCIA SALSABILA PUTRI REJLI   

2 ATIKA ANCIRA NALANI   

3 ATIKA ZAHRA RATIFA   

4 ALIYAH NURUL AFIQOH   

5 AHMAD JAYA   

6 DIMAS ADI SAPUTRA   

7 FAJAR SAPUTRA   

8 MAHESA PRATAMA   

9 MAULANA AGIL MIDUROHMAN    

10 MUHAMMAD DARUL AFTAR   

11 MUHAMMAD PUTRA FAJRI   

12 M. ARIF AL BAHRI   

13 M. NAUFAL FARID SYARIF   

14 MUSTIKA SARI   

15 MUHAMMAD AGIL   

16 NAUFAL AZMIE DAFFA   

17 RAYHAN PRAYOGA AGUSTIAN    

18 SYAKIRA KHOIRUNNISA   

19 SEPTA PUTRA WIJAYA   

20 DONI SAPUTRA   

21 PUTRI AGUS WULANDARI    

22 NURUL   

23 ALFHAN ZIDAN HARAHAP   

24 ALIYA AFIFAH   

25 ANNISA OLIVIA MAHARANI   

26 AMAR TUBAGUS ALI   

27 ASYIVA DEA AMNDA   

28 AZKA DWI MAULANA   

29 CHAIRA FAYYOLA ANDROS   

30 ELVIANA ALIFFIA ULFA   

31 ETALIZA WIDYA CAHYA   

32 FADIRA SYALZAL BILAH   



 

 

 

 

33 JIMMY DWI PURNAMA   

34 KAILA RAHMAWATI   

35 KHAYLA NAURA MULYA   

36 LEVI ASTRA AUTIAN   

37 MUHAMMAD AZKA WALDHANI   

38 MUHAMMAD NAKULA RAMADHAN   

39 MUHAMMAD SADEWA RAMADHAN   

40 NAYLA TALITA BALQIS   

41 RAKHA AZKIA PUTRA   

42 SOFIANI   

43 SUPRIYADI   

44 ZIO MAHES APRILIO   

45 ACHMAD FAUZAN    

46 ALIFI AJI MAULANA   

47 DEA ARDI YANTI PUTRA   

48 DEGIRA SAKINA AZAHRA   

49 FANYA AMANDA RACHEL   

50 FITRA RIZKI FADILA   

51 KAMILA MIZANI   

52 KAYIS AL HAFIZ   

53 LINTANG RATNADUHITA   

54 LUKMAN HAKIM    

55 MERU WIRATARA   

56 MUHAMMAD SHALENDRA SALMAN A.   

57 NAFISHA AZALEA GUMILAR    

58 NAUFAL FEDRI ASTAMA   

59 RANDI ARFI YANSAH   

60 RIMA ALISYA RAHMA   

61 RIZKA NIDA RAMADHANI   

62 RO'IF RIZKY RAMADHAN   

63 SABILA SARAH JANATI ANWAR   

64 SABRINA AZZAHRA AULIA   

65 UMMU RATU MULAN   

66 UNEDO FEBRIANO PURBA   

67 WILDAN AKBAR   

68 ZOYA MAURA FRESHISKA   



 

 

 

 

Lampiran 12. Data Hasil Penelitian 

Data Hasil Penelitian 

        

NO NAMA UMUR 
JENIS 

KELAMIN 
SKOR DI 

SEBELUM 
KRITERIA 
SEBELUM 

SKOR DI 
SESUDAH 

KRITERIA 
SESUDAH 

1 ALYCIA SALSABILA PUTRI REJLI 11 PEREMPUAN  1,8 SEDANG 0,6 BAIK 

2 ATIKA ANCIRA NALANI 11 PEREMPUAN  1,3 SEDANG 0,6 BAIK 

3 ATIKA ZAHRA RATIFA 11 PEREMPUAN  1,3 SEDANG 0,6 BAIK 

4 ALIYAH NURUL AFIQOH 11 PEREMPUAN  0,6 BAIK 0 BAIK 

5 AHMAD JAYA 11 LAKI-LAKI 2,5 BURUK 1 SEDANG 

6 DIMAS ADI SAPUTRA 11 LAKI-LAKI 0,6 BAIK 0,3 BAIK 

7 FAJAR SAPUTRA 11 LAKI-LAKI 1,3 SEDANG 0,5 BAIK 

8 MAHESA PRATAMA 11 LAKI-LAKI 2,5 BURUK 1,16 SEDANG 

9 MAULANA AGIL MIDUROHMAN  11 LAKI-LAKI 1,5 SEDANG 0,5 BAIK 

10 MUHAMMAD DARUL AFTAR 11 LAKI-LAKI 2,3 BURUK 0,8 SEDANG 

11 MUHAMMAD PUTRA FAJRI 11 LAKI-LAKI 0,5 BAIK 0,1 BAIK 

12 M. ARIF AL BAHRI 11 LAKI-LAKI 1,6 SEDANG 0,1 BAIK 

13 M. NAUFAL FARID SYARIF 11 LAKI-LAKI 2 BURUK 0,8 SEDANG 

14 MUSTIKA SARI 11 PEREMPUAN  1 SEDANG 0,3 BAIK 

15 MUHAMMAD AGIL 11 LAKI-LAKI 0,8 SEDANG 0,5 BAIK 

16 NAUFAL AZMIE DAFFA 11 LAKI-LAKI 2,5 BURUK 1 SEDANG 

17 RAYHAN PRAYOGA AGUSTIAN  11 LAKILAKI 0,5 BAIK 0,1 BAIK 

18 SYAKIRA KHOIRUNNISA 11 PEREMPUAN  2,3 BURUK 0,8 SEDANG 

19 SEPTA PUTRA WIJAYA 11 LAKI-LAKI 1,5 SEDANG 0,5 BAIK 

20 DONI SAPUTRA 11 LAKI-LAKI 1,3 SEDANG 0,5 BAIK 

21 PUTRI AGUS WULANDARI  11 PEREMPUAN  2,6 BURUK 1 SEDANG 



 

 

 

 

22 NURUL 11 PEREMPUAN  2,1 BURUK 1 SEDANG 

23 ALFHAN ZIDAN HARAHAP 11 LAKI-LAKI 1 SEDANG 0,3 BAIK 

24 ALIYA AFIFAH 11 PEREMPUAN 1 SEDANG 0 BAIK 

25 ANNISA OLIVIA MAHARANI 11 PEREMPUAN 1,3 SEDANG 0,6 BAIK 

26 AMAR TUBAGUS ALI 11 LAKI-LAKI 1,5 SEDANG 0,5 BAIK 

27 ASYIVA DEA AMNDA 11 PEREMPUAN 2,1 BURUK 0,8 SEDANG 

28 AZKA DWI MAULANA 11 LAKI-LAKI 1,5 SEDANG 0,1 BAIK 

29 CHAIRA FAYYOLA ANDROS 11 PEREMPUAN 0,8 SEDANG 0,5 BAIK 

30 ELVIANA ALIFFIA ULFA 11 PEREMPUAN 2,1 BURUK 0,5 BAIK 

31 ETALIZA WIDYA CAHYA 11 PEREMPUAN 1 SEDANG 0,1 BAIK 

32 FADIRA SYALZAL BILAH 11 PEREMPUAN 1,5 SEDANG 0,3 BAIK 

33 JIMMY DWI PURNAMA 11 LAKI-LAKI 0,8 SEDANG 0 BAIK 

34 KAILA RAHMAWATI 11 PEREMPUAN 1,6 SEDANG 0,6 BAIK 

35 KHAYLA NAURA MULYA 11 PEREMPUAN 1 SEDANG 0 BAIK 

36 LEVI ASTRA AUTIAN 11 PEREMPUAN 1,5 SEDANG 0,6 BAIK 

37 MUHAMMAD AZKA WALDHANI 11 LAKI-LAKI 1,8 SEDANG 0 BAIK 

38 MUHAMMAD NAKULA RAMADHAN 11 LAKI-LAKI 1,1 SEDANG 0 BAIK 

39 MUHAMMAD SADEWA RAMADHAN 11 LAKI-LAKI 1 SEDANG 0 BAIK 

40 NAYLA TALITA BALQIS 11 PEREMPUAN  2 BURUK 0,8 SEDANG 

41 RAKHA AZKIA PUTRA 11 LAKI-LAKI 1 SEDANG 0,1 BAIK 

42 SOFIANI 11 PEREMPUAN 0,8 SEDANG 0,1 BAIK 

43 SUPRIYADI 11 LAKI-LAKI 1,8 SEDANG 0,5 BAIK 

44 ZIO MAHES APRILIO 11 LAKI-LAKI 0,6 BAIK 0,3 BAIK 

45 ACHMAD FAUZAN  11 LAKI-LAKI 1,3 SEDANG 0,5 BAIK 

46 ALIFI AJI MAULANA 11 LAKI-LAKI 0,8 SEDANG 0,5 BAIK 

47 DEA ARDI YANTI PUTRA 11 PEREMPUAN 1,3 SEDANG 0,3 BAIK 



 

 

 

 

48 DEGIRA SAKINA AZAHRA 11 PEREMPUAN 0,8 SEDANG 0,5 BAIK 

49 FANYA AMANDA RACHEL 11 PEREMPUAN 0,8 SEDANG 0,6 BAIK 

50 FITRA RIZKI FADILA 11 LAKI-LAKI 1,6 SEDANG 0,5 BAIK 

51 KAMILA MIZANI 11 PEREMPUAN 1 SEDANG 0 BAIK 

52 KAYIS AL HAFIZ 11 LAKI-LAKI 1,3 SEDANG 0,3 BAIK 

53 LINTANG RATNADUHITA 11 LAKI-LAKI 1,6 SEDANG 0 BAIK 

54 LUKMAN HAKIM  11 LAKI-LAKI 2,1 BURUK 0,6 BAIK 

55 MERU WIRATARA 11 LAKI-LAKI 0,8 SEDANG 0,3 BAIK 

56 MUHAMMAD SHALENDRA SALMAN A. 11 LAKI-LAKI 2,3 BURUK 1 SEDANG 

57 NAFISHA AZALEA GUMILAR  11 PERMPUAN 1,5 SEDANG 0,6 BAIK 

58 NAUFAL FEDRI ASTAMA 11 LAKI-LAKI 0,8 SEDANG 0,5 BAIK 

59 RANDI ARFI YANSAH 11 LAKI-LAKI 2,3 BURUK 0,8 SEDANG 

60 RIMA ALISYA RAHMA 11 PEREMPUAN 1,1 SEDANG 0,3 BAIK 

61 RIZKA NIDA RAMADHANI 11 PEREMPUAN 1,5 SEDANG 0,3 BAIK 

62 RO'IF RIZKY RAMADHAN 11 LAKI-LAKI 2,3 BURUK 0,6 BAIK 

63 SABILA SARAH JANATI ANWAR 11 PEREMPUAN 2,6 BURUK 0,6 BAIK 

64 SABRINA AZZAHRA AULIA 11 PEREMPUAN 2,1 BURUK 0,6 BAIK 

65 UMMU RATU MULAN 11 PEREMPUAN 1,3 SEDANG 0,5 BAIK 

66 UNEDO FEBRIANO PURBA 11 LAKI-LAKI 2,1 BURUK 0,8 SEDANG 

67 WILDAN AKBAR 11 LAKI-LAKI 1,8 SEDANG 0,6 BAIK 

68 ZOYA MAURA FRESHISKA 11 PEREMPUAN 0,8 SEDANG 0,1 BAIK 

 

 

 



 

 

 

 

Lampiran 13.  Dokumentasi 

DOKUMENTASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


